

W ramach frakcji odpadów BIO, w brązowych pojemnikach z nieruchomości odbierane są tylko i wyłącznie odpady kuchenne, a więc resztki jedzenia (bez kości) oraz odpadki warzywne i owocowe.

Odpady tzw. zielone czyli odpady roślinne pochodzące z pielęgnacji ogrodów (trawa, liście, kwiaty, gałązki, drobne krzewy), odbierane są jedynie w Punkcie Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK) lub gromadzone w przydomowych kompostownikach.

Powyższe zmiany są konsekwencją ograniczeń w przyjmowaniu odpadów zielonych wprowadzonych przez Zakład Gospodarki Odpadami w Bielsku-Białej, wynikających z braku możliwości przetwarzania coraz większej ilości trawy i innych odpadów roślinnych dostarczanych do zakładu. Odpady zielone, które są przyjmowane od mieszkańców w Punkcie Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych zostają przetransportowane przez firmę obsługującą PSZOK do innej, dalej położonej instalacji, w celu ich zagospodarowania.

W tym miejscu należy podkreślić, że w przypadku gromadzenia i oddawania w pojemniku odpadów kuchennych wraz z odpadami pochodzącymi z pielęgnacji ogrodów, pojemnik taki nie zostanie opróżniony przez firmę odbierającą odpady komunalne. Odpadów kuchennych i odpadów zielonych nie powinno również wrzucać się do pojemnika z odpadami zmieszanyymi.

Trawa i inne odpady roślinne pochodzące z pielęgnacji ogrodów są poddawane procesowi przetwarzania, w wyniku którego otrzymywany jest nawóz organiczny. W obliczu rosnących z roku na rok poziomów recyklingu, które gmina musi osiągnąć, wyłączenie odpadów zielonych z frakcji odpadów BIO i przyjmowanie ich jedynie w Punkcie Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych, pozwoli wywiązać się z obowiązków ustawowych i uniknąć kar za nieosiągnięcie poziomów. Ważne jest zaangażowanie wszystkich mieszkańców w prawidłową segregację powstających na terenie nieruchomości odpadów komunalnych, co ma bezpośredni wpływ na koszty związane z funkcjonowaniem gminnego systemu gospodarowania odpadami komunalnymi oraz na stawkę opłaty.